
i boc.cantabria.esPág. 29988

VIERNES, 10 DE NOVIEMBRE DE 2023 - BOC NÚM. 216

1/4

C
V

E-
20

23
-9

54
2

6. SUBVENCIONES Y AYUDAS
CONSEJERÍA DE SALUD

CVE-2023-9542	 Resolución de concesión de subvenciones para asociaciones sin ánimo 
de lucro que realicen actividades de interés sanitario en el ámbito de 
la atención sanitaria de Cantabria durante el ejercicio 2023.

Vista la Orden SAN/1/2017, de 18 de enero (26 de enero de 2017. BOC núm. 18), por la 
que se establecen las bases reguladoras de subvenciones para asociaciones sin ánimo de lucro 
que realicen actividades de interés sanitario en el ámbito de la atención sanitaria de Cantabria, 
siendo objeto de modificación mediante Orden SAN/3/2021, de 28 de enero (BOC nº 24, de 5 
de febrero de 2021).

Vista la Resolución del consejero de Sanidad, de 4 de abril de 2023, por la que se convocan 
subvenciones para asociaciones sin ánimo de lucro que realicen actividades de interés sanitario 
en el ámbito de la atención sanitaria de Cantabria durante el ejercicio 2023 (BOC nº 72, de 14 
de abril de 2023).

Visto el Acta del Comité de Valoración de la reunión de fecha 10 de julio de 2023.

Vista la propuesta de resolución provisional de fecha 13 de julio de 2023 (BOC nº 156, de 
14 de agosto de 2023).

Vistas las reformulaciones presentadas y aceptadas por:

2023/ 0009 ASOCIACIÓN CÁNTABRA PRO SALUD MENTAL (ASCASAM): XXI semana de cine 
y salud mental.

2023/ 0024 ASOCIACIÓN ES RETINA: Programa de información y autocapacitación sobre 
baja visión.

2023/ 0027 ASOCIACIÓN ES RETINA: Programa de educación y mejora de la salud ocular 
ES RETINA Cantabria.

Visto el Acta del Comité de Valoración de la reunión de fecha 22 de septiembre de 2023.

Vista la Propuesta de Resolución Definitiva de la Dirección General de Farmacia, Humaniza-
ción y Coordinación Sociosanitaria, de fecha 26 de septiembre de 2023.

Visto el informe favorable de la Intervención General y en virtud de las atribuciones confe-
ridas en el artículo 9.1 de la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria y por 
la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y 
del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria,



i boc.cantabria.esPág. 29989

VIERNES, 10 DE NOVIEMBRE DE 2023 - BOC NÚM. 216

2/4

C
V

E-
20

23
-9

54
2

RESUELVO

1.- CONCEDER las subvenciones a las siguientes Asociaciones para el desarrollo de progra-
mas señalados:

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Exp. CIF ASOCIACIÓN PROGRAMA Puntos Importe 
Solicitado € 

Total 
Actividad € 

IMPORTE FINAL  
CONCEDIDO € 

2023 / 
0001 

G28197564 ASOCIACION ESPAÑOLA CONTRA EL 
CANCER PROGRAMA DE FISIOTERAPIA 

PARA PACIENTES ONCOLOGICOS 
30 3.400 7.000 3.400,00 

2023 / 
0002 

G39370663 ASOCIACIÓN CANTABRA DE 
ESCLEROSIS MULTIPLE 

PILATES, TERAPIA 
COMPLEMENTARIA PARA EL 
AUTOCUIDADO Y LA 
AUTONOMIA PERSONAL DE 
PERSONAS CON EM 

28 1.720 2.220 1.720,00 

2023 / 
0003 

G39603055 

ADANER CANTABRIA: ASOCIACION 
EN DEFENSA DE LA ATENCION DE 
LA ANOREXIA NERVIOSA Y BULIMIA 
DE CANTABRIA 

LA NUTRICIÓN Y SU RELACIÓN 
CON LA ACTIVIDAD FÍSICA EN LA 
PREVENCIÓN DE 
ENFERMEDADES 

30 4.000 4.000 3.971,10 

2023 / 
0004 

G39417019 ASOCIACIÓN LUPUS DE CANTABRIA CAMPAÑA DE DIVULGACIÓN DE 
LUPUS 

40 3.000 6.340 3.000,00 

2023/ 
0005 

G39754288 ASOCIACIÓN SINDROME DE 
NOONAN DE CANTABRIA 

CONVIVIENDO CON EL 
SINDROME DE NOONAN: 
TALLERES AUTONOMIA Y 
AUTOCUIDADOS 

35 3.500 8.500 3.500,00 

2023/ 
0006 

G39754288 ASOCIACIÓN SINDROME DE 
NOONAN DE CANTABRIA  TALLERES DE YOGA Y PILATES: 

AUTONOMIA Y AUTOCUIDADOS 
30 3.000 4.129,72 3.000,00 

2023/ 
0007 

G39754288 ASOCIACIÓN SINDROME DE 
NOONAN DE CANTABRIA 

IV ENCUENTRO FAMILIAS 
CANTABRAS AFECTADAS POR EL 
SINDROME DE NOONAN: 
AUTONOMIA Y AUTOCUIDADOS 

18 600 690,59 600,00 

2023/ 
0008 

G39557590 

APTACAN ASOCIACIÓN PADRES 
AFECTADOS TRASTORNO 
ESPECTRO AUTISTA Y OTROS 
TRASTORNOS DEL DESARROLLO 

PROYECTO DE COLABORACIÓN 
PARA EL DESARROLLO DE 
TERAPIAS DE GRUPO EN LAS 
UNIDADES DE SALUD MENTAL 
INFANTO-JUVENIL DE 
CANTABRIA DIRIGIDO A 
PACIENTES CON TRASTORNO 
DEL ESPECTRO AUTISTA 

25 2.600 9.200 2.600,00 

2023/ 
0009 

G39241831 ASOCIACION CANTABRA PRO SALUD 
MENTAL (ASCASAM) XXI SEMANA DE CINE Y SALUD 

MENTAL 
30 3.971,10 10.029,12 3.971,10 



i boc.cantabria.esPág. 29990

VIERNES, 10 DE NOVIEMBRE DE 2023 - BOC NÚM. 216

3/4

C
V

E-
20

23
-9

54
2

Exp. CIF ASOCIACIÓN PROGRAMA Puntos Importe 
Solicitado € 

Total 
Actividad € 

IMPORTE FINAL  
CONCEDIDO € 

2023/ 
0010 

G39453303 
ASOCIACIÓN DE PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD DE CASTRO 
URDIALES (ADICAS) EL ARTE COMO TERAPIA 28 990 990 990,00 

2023/ 
0011 

G39453303 
ASOC DE PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD DE CASTRO 
URDIALES (ADICAS) 

FOMENTO DE HÁBITOS 
SALUDABLES PARA PERSONAS 
CON DISCAPACIDAD. 

18 2.408,34 2.408,34 2.382,66 

2023/ 
0012 

G39049366 ASOCIACION AMAT-AFRONTANDO 
ADICCIONES LUCHA CONTRA EL VIH/SIDA Y 

OTRAS ITS 
40 1.700 1.850 1.700,00 

2023/ 
0013 

G39575311 

ACANPADAH ASOCIACION 
CANTABRA DE PADRES DE AYUDA 
AL DEFICIT DE ATENCIÓN Y/O 
HIPERACTIVIDA 

PROYECTO PSICOEDUCATIVO DE 
AUTOCUIDADO Y AUTONOMIA 
EN NIÑOS/AS ADOLESCENTES 
DIAGNOSTICADOS DE TDAH 

44 9.115 12.865 5.824,28 

2023/ 
0014 

G39037445 
ASOCIACION PARA LA LUCHA 
CONTRA LAS ENFERMEDADES DEL 
RIÑON ALCER-CANTABRIA  

“SENSIBILIZACIÓN SOBRE LA 
ERC” 

30 1.850 2.150 1.850,00 

2023/ 
0015 

G39041710 ASOCIACION AMICA PROGRAMA DE ATENCIÓN A LA 
SEXUALIDAD 2023 

60 6.450 9.180 6.450,00 

2023/ 
0016 

G39231493  ASOC CANTABRA DE DIABETICOS 
CAMPAMENTO DE VERANO 2023 28 6.022 8.622 3.706,36 

2023/ 
0017 

G39873781 ASOCIACION DE OSTOMIZADOS DE 
CANTABRIA/  APP LOCALIZADOR BAÑOS 75 8.000 8.000 8.000,00 

2023/ 
0018 

G39434352 ASOCIACION DE CELIACOS DE 
CANTABRIA LA ENFERMEDAD CELIACA EN 

UN CLICK 
45 6.110,50 6.110,50 5.956,65 

2023/ 
0019 

G39479431 AMUCCAM- ASOCIACIÓN AYUDA 
MUJERES CANCER MAMA 

FORMACIÓN, FOMENTO DE LA 
AUTONOMIA Y CAPACITACIÓN 
DIGITAL DE PACIENTES CON 
CANCER DE MAMA Y SUS 
FAMILIAS 

39 2.700 3.000 2.700,00 

2023/ 
0020 

G39603055 

ADANER - ASOCIACION EN DEFENSA 
DE LA ATENCION DE LA ANOREXIA 
NERVIOSA Y BULIMIA DE 
CANTABRIA 

JORNADA SOBRE “PREVENCIÓN 
DE LOS TRASTORNOS 
ALIMENTARIOS: EN LA 
EDUCACIÓN, EN LA FAMILIA, EN 
ATENCIÓN PRIMARIA Y REDES 
SOCIALES” 

50 4.000 7.187,30 4.000,00 

2023/ 
0021 

G39802921 ASOCIACIÓN DE IMPLANTADOS 
COCLEARES DE CANTABRIA 

III PROGRAMA DE 
CAPACITACIÓN PARA PERSONAS 
MAYORES CON DISCAPACIDAD 
AUDITIVA, A TRAVÉS DE LA 
CONECTIVIDAD DE 
AUDIOPRÓTESIS CON 
DISPOSITIVOS ELECTRÓNICOS Y 
APLICACIONES DIGITALES 

50 3.000 6.923,05 3.000,00 

2023/ 
0022 

G39802921 ASOCIACIÓN DE IMPLANTADOS 
COCLEARES DE CANTABRIA/ 

III PROGRAMA DE 
CAPACITACIÓN PARA MENORES 
DE EDAD CON DISCAPACIDAD 
AUDITIVA, A TRAVÉS DE LA 
CONECTIVIDAD DE 
AUDIOPRÓTESIS CON 
DISPOSITIVOS ELECTRÓNICOS Y 
APLICACIONES DIGITALES 

48 2.700 5.822,72 2.700,00 

2023/ 
0024 

G33231465 ASOC ES RETINA 
PROGRAMA DE INFORMACIÓN Y 
AUTOCAPACITACIÓN SOBRE 
BAJA VISIÓN. ES RETINA 
CANTABRIA 

35 4.632,95 5,132,95 4.632,95 

2023/ 
0025 

G39669676 
ASOCIACIÓN. CAMINANDO, 
ASOCIACION DE DAÑO CEREBRAL 
ADQUIRIDO DE CANTABRIA  

PROGRAMA DE 
NEUROREHABILITACIÓN EN EL 
AGUA (HIDROTERAPIA) 

30 4.632,60 7.684 3.971,10 

2023/ 
0026 

G39332465 ASOC CANTABRA PARA LA LUCHA 
CONTRA LA FIBROSIS QUISTICA PROYECTO: DÉJAME 

INTENTARLO 
34 5.765 6.865,50 4.500,58 

2023/ 
0027 

G33231465 ASOCIACIÓN ES RETINA PROGRAMA DE EDUCACIÓN Y 
MEJORA DE LA SALUD OCULAR 
ES RETINA CANTABRIA 

30 3.971,10 4.400 3971,10 

2023/ 
0028 

G39557590 

APTACAN - ASOCIACIÓN PADRES 
AFECTADOS TRASTORNO 
ESPECTRO AUTISTA Y OTROS 
TRASTORNOS DEL DESARROLLO 

DÍA A DÍA. CAPACITACIÓN 
PROFESIONAL Y PARENTAL EN 
EL ANALISIS APLICADO DEL 
COMPORTAMIENTO 

45 5.000 30.345 5.000,00 



i boc.cantabria.esPág. 29991

VIERNES, 10 DE NOVIEMBRE DE 2023 - BOC NÚM. 216

4/4

C
V

E-
20

23
-9

54
2

Exp. CIF ASOCIACIÓN PROGRAMA Puntos Importe 
Solicitado € 

Total 
Actividad € 

IMPORTE FINAL  
CONCEDIDO € 

2023/ 
0029 

G39557590 

APTACAN - ASOCIACIÓN PADRES 
AFECTADOS TRASTORNO 
ESPECTRO AUTISTA Y OTROS 
TRASTORNOS DEL DESARROLLO 

ESCUELA DE PADRES 50 1.900 4.000 1.900,00 

2023/ 
0030 

G39557590 

APTACAN - ASOCIACIÓN PADRES 
AFECTADOS TRASTORNO 
ESPECTRO AUTISTA Y OTROS 
TRASTORNOS DEL DESARROLLO  

PROGRAMA DE 
DESENSIBILIZACIÓN 
SISTEMÁTICA COMO 
APROXIMACIÓN AL CONTEXTO 
SANITARIO DEL CCEE EL 
MOLINO 

30 1.000 2.800 1.000,00 

TOTAL 99.997,88 

 

2.- ACEPTAR el desistimiento de la solicitud de subvención que corresponde a:

2023/ 0023 G39713144 ASOCIACION CANTABRA DE PARKINSON  TALLERES PARA FOMENTAR LA SALUD Y EL AUTOCUIDADO EN 
ENFERMOS Y FAMILIARES DE PARKINSON 

 

3.- DISPONER un gasto por importe de NOVENTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS NOVENTA 
Y SIETE euros CON OCHENTA Y OCHO CÉNTIMOS (99.997,88 €), para el pago de dichas sub-
venciones a las asociaciones señaladas y por los importes relacionados, con cargo a la partida 
presupuestaria 10.05.311A.481 de la Ley de Presupuestos Generales de la Comunidad Autó-
noma de Cantabria para el año 2023.

4.- ANULAR la autorización del gasto por importe de DOS euros CON DOCE CÉNTIMOS 
(2,12 €), en concepto de sobrante de esta convocatoria.

Contra la presente Resolución, que agota la vía administrativa, podrá interponerse recurso 
potestativo de reposición ante el consejero de Salud, en el plazo de un mes a contar desde 
el día al siguiente a su publicación en el Boletín Oficial de Cantabria; o directamente recurso 
contencioso-administrativo en el plazo de dos meses, ante los Juzgados de lo Contencioso-
Administrativo de Santander. En caso de interponer recurso potestativo de reposición no se 
podrá interponer recurso contencioso-administrativo hasta que sea resuelto expresamente o 
se haya producido la desestimación presunta del recurso de reposición interpuesto.

Cúmplase la anterior Resolución y notifíquese a: INTERVENCIÓN GENERAL, Dirección Gene-
ral de Farmacia, Humanización y Coordinación Sociosanitaria e INTERESADOS.

Santander, 25 de octubre de 2023.
El consejero de Salud,

César Pascual Fernández.
2023/9542


	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Instituto Cántabro de Servicios Sociales
	CVE-2023-9615	Resolución de delegación de la competencia relativa al análisis sistemático del riesgo de conflicto de interés en los procedimientos que ejecutan el Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia (PRTR) del Instituto Cántabro de Servicio

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2023-9621	Delegación de funciones para la autorización de matrimonio civil. Expediente 38/2381/2023.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-9651	Resolución por la que se adjudica el puesto de trabajo número 9204, Subdirector General de Aguas y Puertos de la Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente, convocado por Orden PRE/108/2023, de 16 de agosto de 2023.

	Consejería de Salud
	CVE-2023-9555	Orden SAL/26/2023, de 31 de octubre, por la que se convoca la provisión de un puesto de Jefe de Servicio de Análisis Clínicos de la Gerencia de Atención Especializada, Áreas III y IV: Hospital Comarcal Sierrallana.

	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2023-9643	Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas selectivas, para cubrir por concurso-oposición, una plaza de Gerente PST, designación de los miembros del Tribunal y fecha de realización del primer ejercicio.

	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2023-9607	Relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para cubrir interinamente una plaza de Auxiliar Administrativo. Expediente 3563/2022.

	Ayuntamiento de Valdeprado del Río
	CVE-2023-9618	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para la cobertura de una plaza de Auxiliar Administrativo, personal laboral fijo, mediante concurso, del proceso de estabilización de empleo temporal de larga duraci


	2.3. Otros
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad
y Simplificación Administrativa
	CVE-2023-9617	Notificación de requerimiento para aportar documentación ante la Inspección General de Servicios.



	4.Economía, Hacienda
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Valdeolea
	CVE-2023-9551	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 126/2023.

	Concejo Abierto de Llano
	CVE-2023-9623	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de San Pedro de las Baheras
	CVE-2023-9613	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 87, de 8 de mayo de 2023, de aprobación definitiva del presupuesto general de 2022.



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Salud
	CVE-2023-9542	Resolución de concesión de subvenciones para asociaciones sin ánimo de lucro que realicen actividades de interés sanitario en el ámbito de la atención sanitaria de Cantabria durante el ejercicio 2023.
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2023-9612	Bases y convocatoria del concurso de decoración navideña comercio y hostelería de Astillero-Guarnizo Navidad 2023.



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-9277	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en suelo rústico de Villar, parcelas 39032A056001190000UR y 39032A056001170000UO, en el municipio de Hermandad de Campoo de Suso. Expediente 314266.
	CVE-2023-9279	Información pública del expediente de solicitud de autorización para reforma de edificación existente para alojamiento extrahotelero y construcción de piscina en Tirado, municipio de Ribamontán al Mar. Expediente 314510.
	CVE-2023-9382	Información pública del expediente solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Anievas. Expediente 314675.
	CVE-2023-9455	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en suelo rústico de la parcela 39016A004005090000DM, en el municipio de Camargo. Expediente 314685.
	CVE-2023-9511	Información pública de solicitud de autorización para legalización de reconstrucción y cambio de uso a vivienda en suelo rústico de Sotera, municipio de Liérganes. Expediente 314661.

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2023-9459	Información pública de la aprobación inicial de Estudio de Detalle en la calle Pedro Fernández Escarzaga, 4 de Astillero. Expediente 4202/2023.

	Ayuntamiento de Mazcuerras
	CVE-2023-9326	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en Sierra de Ibio, 57 B.

	Ayuntamiento de Meruelo
	CVE-2023-9624	Concesión de licencia de primera ocupación para una vivienda unifamiliar en el barrio La Maza.

	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2023-9162	Información pública de la aprobación inicial del Estudio de Detalle de parcelas en barrio Oyambre.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2023-9627	Concesión de licencia de primera ocupación de dos edificaciones de 66 viviendas, trasteros y 75 garajes en calle Isla del Castro, 8, 10 y 12 y calle Costa Quebrada, 2 y 4, en Soto de la Marina. Expediente 41/3296/2023.

	Ayuntamiento de Valderredible
	CVE-2023-8639	Concesión de licencia de primera ocupación para una vivienda unifamiliar sita en Renedo de Bricia. Expediente 13/2023.


	7.4. Particulares
	Particulares
	CVE-2023-9616	Información pública de extravío del Título de Certificado de Aptitud del Ciclo Superior del Primer Nivel del Idioma Inglés.




		Gobierno de Cantabria
	2023-11-08T07:42:00+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




